
 

 
 
 

Numero di Procedimento: A-16-2025  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

Seduta del 30 maggio 2025 Deliberazione n. 16 

 

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni al Regolamento di Organizzazione di AIPo. 

 
 

 

 
Assessori delle Regioni: 
 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Michele DE PASCALE 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 

 

 
Struttura competente: Direzione  
 

 

 

 

 

 

 

   



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A-16-2025  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. 
- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii. 
- L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii. 
- L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii. 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume 
Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle 
funzioni del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”. 

VISTA la Deliberazione n. 14 del 16 maggio 2024 con cui l’Ing. Gianluca Zanichelli è stato nominato 
Direttore facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di 
Organizzazione, e la successiva deliberazione n. 10 del 26 marzo 2025 di proroga dell’incarico di 
Direttore facente funzioni fino alla nomina del nuovo Direttore. 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia attualmente vigente. 
 
VISTO l’art. 7 comma 2 dell’accordo Costitutivo dell’AIPo in data 2 agosto 2001, il quale stabilisce che 
il Comitato di Indirizzo approva il Regolamento di Organizzazione proposto dal Direttore. 

VISTO l’articolo 11 dell’Accordo Costitutivo che prevede che l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia siano disciplinati con apposito regolamento interno da emanarsi nel rispetto di principi di 
cui al decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.. 

VISTO il d.lgs. 150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni. 

VISTA la deliberazione n.ro 4 del 29 gennaio 2025, di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) dell’Agenzia 2025-2027. 

TENUTO CONTO che con delibera n. 13 del 10 maggio 2024 è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Organizzazione dell’Agenzia. 

DATO ATTO che è imminente la scadenza dell’incarico, già rinnovato una volta, nel mese di luglio 2025, 
del Nucleo di Valutazione, e ritenuto opportuno, alla luce della complessità delle funzioni svolte dallo 
stesso, procedere al passaggio all’Organismo Indipendente di Valutazione, organismo collegiale, in 
sostituzione del Nucleo di Valutazione stesso. 

CONSIDERATO che l’OIV, costituito in forma collegiale, vista la complessità crescente dei processi 
facenti capo all’Agenzia e delle risorse che la stessa deve gestire, può considerarsi l’organismo 
maggiormente competente per l’espletamento delle funzioni e compiti di cui alla normativa vigente, 
in termini di performance e di verifica dei risultati (art. 14 e ss. del D. Lgs 150 del 2009). 

DATO ATTO che si rende necessario che la Direzione dell’Agenzia proceda a porre in essere gli atti 
necessari per l’individuazione e la nomina dei componenti dell’OIV, in conformità alla normativa 
vigente in materia. 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A-16-2025  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

RITENUTO che si rende pertanto necessario procedere alla modifica del Regolamento di 
Organizzazione in parte qua, ovvero degli artt. 34 e 35. 

ESAMINATE le proposte di modifica al regolamento di organizzazione dell’AIPo evidenziate 
nell’allegato a) alla presente deliberazione. 

CONSIDERATO altresì che il testo aggiornato del Regolamento di organizzazione, allegato b) alla 
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, verrà trasmesso per opportuna 
comunicazione alle Organizzazioni sindacali, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione. 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità. 

Premesso quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 
 

DELIBERA 

1) di approvare gli aggiornamenti del Regolamento di organizzazione dell’AIPo, allegato alla 
presente deliberazione con lettera a) che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare il nuovo testo del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia, allegato alla 
presente deliberazione con lettera b) che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di disporre che la Direzione dell’Agenzia procederà a porre in essere gli atti necessari per 
l’individuazione dei componenti dell’OIV, e la successiva nomina degli stessi da parte del 
Comitato di Indirizzo; 

4) di disporre la pubblicazione del Regolamento approvato riportato in allegato b) sul sito 
istituzionale dell’Agenzia; 

5) di stabilire che il testo del regolamento entrerà in vigore a far data dalla pubblicazione di cui al 
precedente punto 4); 

6) di stabilire infine che il presente atto diventerà esecutivo a seguito della pubblicazione, come 
stabilito al punto 5). 

7) di stabilire che, dalla data di entrata in vigore, cessano gli effetti del precedente Regolamento di 
organizzazione; 

8) di dare comunicazione del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, 
Emilia-Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 

IL PRESIDENTE 
      Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri  


	IL PRESIDENTE

